
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione 

N. 20     del   15/02/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2021 – 2023

L'anno  2021 il  giorno  15  del  mese  di  Febbraio alle  ore  09:50  previa  osservanza  delle 
formalità  di  legge,  si  è  riunito,  in  modalità  mista  (presenza  e  collegamento  telematico)  come  
disciplinato dal decreto del Presidente del Consiglio Comunale n. 139/2020, il Consiglio Comunale 
in  sessione  Ordinaria  ed  in  seduta  Pubblica  di  prima  convocazione,  presso  il  Palazzo  delle  
Esposizioni – piazza G. Guerra, presieduto da Mantellassi Alessio  nella Sua qualità di Presidente  
del Consiglio e così composto:

Pres. Ass. Pres. Ass.

BARNINI BRENDA X D'ANTUONO MARIA CIRA X

MANTELLASSI ALESSIO X PAGNI CHIARA X

ROVAI VIOLA collegata in videoconferenza X FABBRIZZI RICCARDO X

FLUVI SARA X POGGIANTI ANDREA X

FALORNI SIMONE X PAVESE FEDERICO X

MANNUCCI LAURA X PICCHIELLI ANDREA X

BAGNOLI ATHOS X BATTINI VITTORIO X

RAMAZZOTTI  ROSSANO X CHIAVACCI GABRIELE X

IALLORENZI ROBERTO X CIONI BEATRICE X

GIACOMELLI LUCIANO X MASI LEONARDO X

CAPORASO ROBERTO X BALDI ANNA X

CIONI SIMONA X DI ROSA SIMONA X

FARAONI ANDREA X

Consiglieri assegnati n° 24  Presenti n° 21     - Assenti n° 4

Partecipa alla seduta per le funzioni di legge, il  Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.
Scrutatori: FLUVI SARA, GIACOMELLI LUCIANO, CHIAVACCI GABRIELE

     
Il  Presidente del Consiglio  riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio Comunale ad adottare 
le proprie determinazioni in merito all’oggetto.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

IL CONSIGLIO COMUNALE,

Premesso:
- che il principio contabile concernente la programmazione di bilancio, allegato n. 4/1 al 
citato  D.  Lgs.  118/2011,  ha  disciplinato  il  processo  di  programmazione  dell’azione 
amministrativa  degli  enti  locali  prevedendo,  tra  gli  strumenti  di  programmazione,  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP);
- che il Documento Unico di Programmazione (DUP) costituisce presupposto necessario a 
tutti gli strumenti di programmazione degli Enti Locali;
- che lo stesso principio contabile prevede l’aggiornamento del DUP mediante apposita nota 
di aggiornamento da approvare unitamente allo schema di bilancio di previsione;

Visti:
- l’orientamento pubblicato dalla Commissione per l’armonizzazione degli enti territoriali 
(Commissione Arconet) del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 07/10/2015 che 
sottolinea  come  “nel  rispetto  dell’articolo  170,  comma  1  del  TUEL,  il  termine  […]  si 
riferisce  alla  presentazione  al  Consiglio  per  le  conseguenti  deliberazioni,  del  DUP […] 
approvato dalla Giunta;
- l’orientamento pubblicato dalla Commissione sopra citata in data 22/10/2015, relativo al 
procedimento di approvazione del DUP e della relativa nota di aggiornamento, che fornisce 
ulteriori  chiarimenti  in  merito  al  vigente quadro normativo,  precisando tra  l’altro  che la 
prima  deliberazione  in  Giunta  del  DUP “Costituisce  una  fase  necessaria  del  ciclo  della 
programmazione dell’Ente” e che,  al  tempo stesso,  “se presentato,  lo  schema di  nota di 
aggiornamento al DUP si configura come lo schema di DUP definitivo”;
- l’art. 170 “Documento unico di programmazione del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. 
che nel rimandare al già citato principio contabile ne recepisce le tempistiche e qualifica il 
DUP come presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione;
- il D.Lgs 118/2011 così come modificato dal D.lgs 126/2014 ed in particolare l’allegato 4/1 
di cui sopra, il quale tra l’altro descrive i contenuti da prevedere nel DUP;
- l'art.  151 del  D.lgs.  267/2000 il  quale  prevede che gli  Enti  Locali  debbano ispirare  la 
propria gestione al principio della programmazione e che le previsioni del bilancio siano 
elaborate  sulla  base  delle  linee  strategiche  contenute  nel  Documento  Unico  di 
Programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati;
-  il  D.M.  29  agosto  2018  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  che  introduce 
modifiche al principio contabile applicato di cui all’allegato 4/1 specificando al paragrafo 
8.2,  parte  2,  che  nel  DUP  devono  essere  inseriti  tutti  quegli  ulteriori  strumenti  di 
programmazione relativi all’attività istituzionale dell’ente di cui il legislatore, compreso il 
legislatore  regionale  e  provinciale,  prevede  la  redazione  ed  approvazione  e  che  tali 
documenti sono approvati con il DUP;
- il Decreto n. 14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma  biennale  per 
l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” 
approvato  dal  il  Ministro  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti,  di  concerto con il  Ministro 
dell’economia  e  delle  finanze  come  disposto  dal  comma  8,  dell’art.  21,  del  D.Lgs.  n. 
50/2016;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Dato atto:
-  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  63  del  27/06/2019  e  n.  65  del 
18/07/2019,  sono  state  presentate  e  discusse  le  linee  programmatiche  del  mandato 
amministrativo;
-  che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  60  del  22/04/2020  si  è  provveduto 
all'approvazione definitiva del Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e della 
trasparenza (PACT) per il triennio 2020 – 2022;

Richiamate:
- la deliberazione n. 199 del 28/11/2020 con la quale la Giunta Comunale ha approvato la 
proposta  di  Documento  Unico  di  Programmazione  2021-2022-2023  da  presentare  al 
Consiglio comunale per l’approvazione; 
- la deliberazione n. 121 del 22/12/2020 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
Documento  Unico di  Programmazione (DUP) 2021-2022-2023,  rinviando l’approvazione 
degli  atti  di  programmazione settoriale,  a successiva seduta,  unitamente all’approvazione 
della eventuale Nota di Aggiornamento al DUP e del Bilancio di Previsione 2021-2023;

Dato atto che,  per quanto concerne la programmazione settoriale,  nella  seduta odierna il 
Consiglio Comunale, con propri specifici atti ha provveduto alla approvazione dei seguenti 
strumenti programmatori:
- deliberazione CC n. 16 del 15/02/2021 avente ad oggetto “Programma triennale 2021-
2022-2023 ed elenco annuale 2021 dei lavori pubblici. Approvazione definitiva”;
-  deliberazione  CC n.  17  del  15/02/2021  avente  ad  oggetto  “Piano  delle  alienazioni  e  
valorizzazioni  immobiliari  2021-2022-2023,  ai  sensi  dell’art.  58,  comma 1,  del  decreto  
legge n. 112/2008 convertito nella legge n. 133/2008. Approvazione.”;
- deliberazione CC n. 19 del 15/02/2021 avente ad oggetto “Approvazione programma degli  
incarichi esterni di collaborazione autonoma per l'anno 2021”;
- deliberazione CC n.18 del 15/02/2021 avente ad oggetto “Approvazione del programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022”;

Dato atto altresì che la Giunta Comunale con propri atti:
- deliberazione n.  15 del 20/01/2021 ha approvato il  “Piano triennale dei fabbisogni  di  
personale 2021-2023 e rimodulazione della dotazione organica”;
- deliberazione n. 9 del 20/01/2021 ha provveduto alla “Individuazione aree e fabbricati da 
destinare a residenze ed attività produttive: determinazione prezzi di cessione e concessione  
anno 2021”;

Vista  la  deliberazione  G.C.  n  16  del  20/01/2021  con  la  quale  la  Giunta  Comunale  ha 
approvato la Nota di Aggiornamento al DUP 2021-2023 da sottoporre all’approvazione del 
Consiglio Comunale;

Preso atto che con tale atto si propone al Consiglio Comunale l’aggiornamento del DUP 
2021-2023, approvato con la deliberazione CC n. 121 del 22/12/2020, oltre che nella parte 
relativa alle  programmazioni settoriali, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, 
anche nella parte contabile, rielaborata in coerenza con le previsioni del bilancio 2021-2023 
e nella parte concernente gli indirizzi e obiettivi strategici del programma di mandato, (cap 
III della Sezione strategica) integrata come riportato nell’allegato A);

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Rilevato  che  il  presente  atto,  unitamente  alla  documentazione  afferente  il  bilancio  di 
previsione  2021-2023 è stato  oggetto  di  esame da  parte  della  competente  Commissione 
consiliare “Bilancio e Programmazione” nella seduta del 10/02/2021;

Aperta la discussione;

Ritenuto opportuno approvare la Nota di Aggiornamento al D.U.P.  All. B);

Dato atto che i contenuti della Nota di Aggiornamento al DUP sono coerenti con la proposta 
di  Bilancio  di  Previsione  2021-2023  e  documenti  allegati,  sulla  quale  il  Collegio  dei 
Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del TUEL, ha espresso parere favorevole; 

Visti l’art. 11 e seguenti del Regolamento di Contabilità che disciplinano la procedura per la 
redazione, approvazione e aggiornamento del DUP;

Richiamato l’art. 42 del TUEL 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

Visti, rispettivamente, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, 
espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, dal Segretario Generale e Dirigente del Settore Affari Generali e Istituzionali ed 
il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, 
comma  1,  del  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L. 
approvato  con  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  dal 
Dirigente ad interim del Settore Servizi Finanziari e Sistemi Informatici, giusto decreto del 
Sindaco n. 29 del 01/02/2021, che entrano a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

Dato atto che,  per quanto concerne gli  indirizzi  e obiettivi  strategici del programma di 
mandato   riportati  nell’allegato  A),  viene  stabilito  di  procedere  alla  votazione  su  ogni 
singolo  punto (n. 13 punti);

Visto l'esito delle votazioni, legalmente rese dai Consiglieri presenti e votanti e riscontrate 
con l'ausilio degli scrutatori nominati ad inizio di seduta, così come di seguito:

VOTAZIONE punto n. 1 -“Recovery Fund e Piano Strategico Metropolitano”

Presenti 21

Favorevoli 16

Astenuti      5 (Battini, Chiavacci, Cioni B., Masi, Baldi).

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

VOTAZIONE punto n. 2 -“Piano Strutturale Intercomunale e Piano Operativo Comunale”

Presenti 21

Favorevoli 16

Astenuti      5 (Battini, Chiavacci, Cioni B., Masi, Baldi).

VOTAZIONE punto n. 3 - “Patto per il Verde”

Presenti 21

Favorevoli 18

Astenuti      3 (Battini, Chiavacci,Baldi).

VOTAZIONE punto n. 4 -“Masterplan dello Sport”

Presenti 21

Favorevoli 18

Astenuti      3 (Battini, Chiavacci,Baldi).

VOTAZIONE punto n. 5 - “Consorzio Terrafino”

Presenti 21

Favorevoli 18

Astenuti      3 (Battini, Chiavacci,Baldi).

VOTAZIONE punto n. 6 - “Multiutility Toscana”

Presenti 21

Favorevoli 16

Contrari      1 (Baldi)

Astenuti      4 (Battini, Chiavacci, Cioni B., Masi).

VOTAZIONE punto n. 7 - “In House Servizi alla Persona”

Presenti 21

Favorevoli 20

Astenuti       1 (Baldi)

VOTAZIONE punto n. 8  - “Distretto Economia Civile”

Presenti 21

Favorevoli 21

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

VOTAZIONE punto n. 9 -“Un Commercio a misura di Persona”

Presenti 21

Favorevoli 17

Contrari     2 (Masi, Cioni B.)

Astenuti      2 (Battini e Chiavacci)

VOTAZIONE punto n. 10  - “Home”

Presenti 21

Favorevoli 21

VOTAZIONE punto n. 11 -“Hope”

Presenti 21

Favorevoli 18

Astenuti       3 (Cioni B., Masi, Baldi)

VOTAZIONE punto n. 12  - “Teatro Civico e Parco della Arti”

Presenti 21

Favorevoli 16

Contrari      1 (Baldi)

Astenuti       4 (Battini, Chiavacci, Cioni B., Masi)

VOTAZIONE punto n. 13  - “Museo Collegiata”

Presenti 21

Favorevoli 21

VOTAZIONE  DELIBERA

Presenti 21

Favorevoli 16

Astenuti      5 (Battini, Chiavacci, Cioni B., Masi, Baldi)

                                                     
DELIBERA

1) di approvare la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di programmazione (DUP) 
per il triennio 2021-2023, concernente quanto di seguito specificato:
-  aggiornamento della parte contabile, che viene rielaborata in coerenza con le previsioni del 
bilancio 2021-2023;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

- aggiornamento della parte concernente gli indirizzi e obiettivi strategici del programma di 
mandato, come riportato nell’allegato A);  
oltre all’aggiornamento delle programmazioni settoriali di cui al punto 2 del dispositivo del 
presente atto.

2)  di  dare  atto  che  nella  seduta  odierna  il  Consiglio  Comunale  ha  provveduto  alla 
approvazione dei seguenti atti programmatori:
- deliberazione CC n. 16 del 15/02/2021 avente ad oggetto “Programma triennale 2021-
2022-2023 ed elenco annuale 2021 dei lavori pubblici. Approvazione definitiva”;
-  deliberazione  CC n.  17  del  15/02/2021  avente  ad  oggetto  “Piano  delle  alienazioni  e  
valorizzazioni  immobiliari  2021-2022-2023,  ai  sensi  dell’art.  58,  comma 1,  del  decreto  
legge n. 112/2008 convertito nella legge n. 133/2008. Approvazione.”;
- deliberazione CC n. 19 del 15/02/2021 avente ad oggetto “Approvazione programma degli  
incarichi esterni di collaborazione autonoma per l'anno 2021”;
- deliberazione CC n.18 del 15/02/2021 avente ad oggetto “Approvazione del programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022”;

3) di  dare  atto  che  il  “Piano  triennale  dei  fabbisogni  di  personale  2021-2023  e  
rimodulazione  della  dotazione  organica”  è  stato  approvato  dalla  Giunta  Comunale  con 
proprio atto n. 15 del 20/01/2021;

4) di dare atto  altresì  la  Giunta comunale  con deliberazione n.  9 del  20/01/2021 ha 
provveduto  alla  “Individuazione  aree  e  fabbricati  da  destinare  a  residenze  ed  attività  
produttive: determinazione prezzi di cessione e concessione anno 2021”;

5) di dare atto che gli atti di programmazione settoriali di cui ai punti 2 e 3 costituiscono 
parte integrante e sostanziale del DUP 2021-2023;

6) di dare atto che il Documento Unico di programmazione 2021-2021 comprensivo di 
Nota di Aggiornamento viene allegato sotto la lettera B);

7) di  allegare al  presente  atto,  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  i  pareri  di 
regolarità  tecnica  e  contabile,  di  cui  all’art.  49  comma  1  del  “Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
successive modifiche ed integrazioni, nonché il parere favorevole del Collegio dei Revisori 
dei Conti;

8) di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000, in conformità all'art. 6 
del  vigente  Regolamento  del  sistema  integrato  dei  controlli  interni,  la  formazione  del 
presente atto  è avvenuta nel rispetto  degli  obblighi di  regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa.

Dopodiché,
Il Consiglio Comunale

Con successiva votazione e con voti:

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Presenti 21

Favorevoli 18

Astenuti       3 (Battini, Chiavacci, Baldi)

legalmente resi dai Consiglieri presenti e votanti e riscontrati con l'ausilio degli Scrutatori 
nominati ad inizio di seduta;

d e l i b e r a

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio   Il Segretario Generale
Mantellassi Alessio Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione
	Il Presidente del Consiglio
	Il Segretario Generale


